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1 ÚVOD

Má diplomová práce si klade za cíl představit areál bývalého cisterciáckého kláštera

v Plasích, jakožto národní kulturní památku mimořádně vysoké architektonické hodnoty

s bohatou historií a velkým potenciálem pro budoucí využití. Předkládaný text by měl

zmapovat nejvýznamnější momenty od založení kláštera až po současnost a poukázat na

funkční proměny jednotlivých objektů klášterního komplexu. Práce propojuje velice

blízké oblasti historie, kultury a památkové péče, které korespondují s mým osobním

zájmem, i oborovým zaměřím. Zvolila jsem méně tradiční typ památkově

zpřístupněného objektu, neboť jsem přesvědčena, že se neprávem jedná o poněkud

opomíjené téma. Klášterní areály, tvořící unikátní stavební organismus koncepčně

i technicky propojených budov, jsou autentickou výpovědí o naší minulosti. Církevní

instituce, jež byly po dlouhou dobu hnací silou sociálního rozvoje země, se zdaleka

neomezovaly jen na oblast duchovního působení. Celospolečenský vliv řeholních

společenství se promítl do oblasti intelektuálně-osvětové, kulturní, politické,

ekonomické i urbánní. Mnišské ústavy tak představují velmi významnou entitu

v kulturních dějinách Evropy.

Nicméně domnívám se, že v dnešní době se tyto podstatné souvislosti vytrácí

z obecného povědomí. Pro většinovou společnost reprezentují řádové instituce

neznámou, nesrozumitelnou a obtížně uchopitelnou organizaci, pročež má sklon jejich

význam marginalizovat. V důsledku historického vývoje bylo navíc toto periferní

postavení klášterních monumentů ještě umocněno. Snad žádný typ památky nepodléhal

tlaku sekularizačních tendencí tolik, jako právě kláštery. Ačkoli vznikaly primárně pro

potřeby mnišského života, dnes o naprosté většině z nich rozhoduje profánní společnost,

které zůstává podstata těchto důmyslně zbudovaných komplexů z větší části utajena.

V momentu, kdy došlo k narušení původního významu řeholních domů, stala se otázka

jejich sekundárního využití značně problematickou. Z velkého množství rozsáhlých

stavebních celků se staly monumenty v rukou světských orgánů. Stát jakožto jejich

nový správce je postaven před rozhodnutí o jejich dalším osudu, rozhodnutí, které je bez

potřebných znalostí problematiky značně komplikované a může ve svých důsledcích

ohrozit zachování autentické hodnoty památkového objektu. Tato práce si proto klade

za cíl hledání specifických kulturních hodnot, které může klášter v Plasích nabídnout

a opovědět na otázku, jak tento stavební celek revitalizovat, aby byly ony hodnoty

dostupné širší veřejnosti.
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Úvodní kapitola je proto nástinem historického vývoje kláštera, s nezbytným

komentářem společensko-politických souvislostí, neboť se domnívám, že reflexe

postupného etablování řádové instituce, i následný úpadek jeho významu v kontextu

dějinných událostí tvoří základ pro pochopení funkční identity takto specifické stavební

památky. Zaměřuji se především na okolnosti, které vedly k iniciaci založení

cisterciáckého konventu a směřovaly k establishmentu jeho budoucího regionálně

kultivačního programu. V průběhu kapitoly chronologicky zmapován stavební vývoj

jednotlivých stavebních útvarů v rámci monastického areálu, opírající se o kodex

cisterciácké řehole a konvenující s dynamickými proměnami církevní instituce.

Za mimořádně důležitou část prvního oddílu práce považuji podkapitoly

věnované proměnám kláštera v dobách po jeho zrušení. Jedná se o několik staletí, která

bývají příslušnou literaturou komentována jen okrajově, byť tvoří nezanedbatelnou

součást v dějinách stavební památky. Převedení sekularizovaných klášterních majetků

do rukou soukromého vlastníka a následná etatizace památky předurčila její další

ekonomicko-společenské zužitkování a podnítilo další stavební práce nejen

v historickém jádru nevelké obce, ale také v celém přilehlém okolí. Proto se v závěru

kapitoly věnuji přístupu pověřených správcovských institucí k monastickému

církevnímu dědictví, které předurčilo jeho další osudy i dnešní stav objektu. Navazují

kapitola je pak zaměřena na současnou podobu jednotlivých památkových objektů

a způsobům jejich zpřístupnění veřejnosti.

V závěrečné části práce se věnuji v současnosti realizovanému projektu Centra

stavitelského dědictví, který má za cíl novodobou příkladnou revitalizaci části

klášterního areálu prostřednictvím zřizované muzejní instituce unikátního typu, jež si

klade za cíl zhodnotnit historický a stavební význam památky a navrátit jí někdejší

společensko-kulturní význam. Pojetí centra do značné míry konvenuje se současnými

trendy, aplikovanými v prostředí českých muzeí, proto je popis projektu podložen

předchozí teoretickou analýzou proměn nedávných muzeí, jakožto jednomu

z nejčastějších kulturních zařízení instalovaných v historických památkových objektech.

Úkolem této kapitoly je zhodnotit, do jaké míry může být vytvoření muzejní instituce

v prostorech bývalého kláštera symbiotické s jeho autentickou identitou a zda může

potenciálně vnést do historického prostředí soudobé hodnoty.

Práce čerpá z velkého množství zdrojů, neboť bohužel stále nevznikla

komplexnější publikace, která by uceleně shrnovala celou historii památky. Jednotlivé
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spisy se zaměřují na dílčí etapy, především pak z nejstarší historie kláštera. Například

sborník 850 let plaského kláštera (1145-1995), který vznikl jako výstup z konference,

pořádané k významnému výročí založení kláštera, poněkud v rozporu se svým názvem

postihuje pouze dobu jeho řeholní provozu a nepřesahuje do doby po jeho zrušení.

Nicméně krom nástinu středověkého vývoje se jednotliví autoři poměrně podrobně

zaměřují na uměleckou produkci, jejíž vznik podnítili představení plaského kláštera.

Z historických monografií bych pak ráda uvedla první díl tematické řady autorky

Kateřiny Charvátové Dějiny cisterciáckého řádu v Čechách 1140–1420, která poskytuje

ucelený obraz instituce v průběhu pozdního středověku.

Dále bych chtěla zmínit Rušení klášterů na Plzeňsku, velice kvalitní práci, která

skutečně vyčerpávajícím způsobem postihuje význam klášterů v rámci politicko-

kulturních dějin země a zvláště pak rozebírá proces sekularizace řeholních sídel.

Mimořádně inspirativní nedávno vydanou publikací je Vize pro Plasy, která vznikla

jako kolektivní dílo architektů, studentů architektury, jejich lektorů a dalších odborníků

v rámci tematicky zaměřené letní školy. Kniha přichází se skutečně neobvyklým

pohledem a upozorňuje na běžně příliš nereflektovaný vztah historické památky

a okolního města. Další informace a podněty byly čerpány z dílčích příspěvků

v odborném tisku či monotematicky zaměřených studií. Neméně podstatným zdrojem

pak byly archivní prameny, dokládající především stavební vývoj památkového objektu

a poskytující rovněž nepostradatelné informace k jeho novodobým dějinám. Do značné

míry jsem také čerpala z internetových zdrojů a online dostupných dokumentů, bez

kterých bych se při sepisování této práce neobešla. Zejména oficiální stránky kláštera

představují hlavní informační portál, týkající se současného kulturního využití objektu

a jednotlivých institucí, jež zde sídlí.

Tato práce nemá ambice vyčerpat téma soudobého využití klášterů v úplnosti,

spíše se na zvoleném příkladu snaží ukázat autentické charakteristiky těchto památek,

ukrývajících nezměrné umělecko-architektonické bohatství, k němuž většinová

společnost v důsledku nedostatečné informovanosti zaujímá poněkud indiferentní

stanovisko. Chtěla bych zde poukázat na současné možnosti památkové péče, která by

měla prostřednictvím edukace a adekvátně volených programů umožnit navázání vztahu

mezi společností a její hmotným dědictvím. Především však práce představuje jeden

z možných přístupů k soudobému využití klášterů v Čechách a otvírá tím celou řadu

dalších otázek.
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2 HISTORICKÉ PROMĚNY

2.1 Založení a přínos cisterciáckého konventu

Monastická architektura představuje velmi významnou součást našeho kulturního

dědictví. Rozlehlé klášterní komplexy i menší řeholní domy, které byly v průběhu

staletí vystavěny po celém území českého státu, tvoří početnou a architektonicky

hodnotnou kategorii památek, které prošly mimořádně složitým, a v mnoha ohledech

velice podobným vývojem. Ačkoli si kláštery zakládaly na sociální izolaci svých

komunit, umožňující jim plnění specifického duchovního poslání, jejich význam


[…]

socio-cultural importance. The concept of the Centre corresponds largely with the

current trends applied in the Czech museums. Therefore, description of the project is

supported by the previous theoretical analysis of recent changes of museums, as they

are among the most common cultural facilities installed in historical monuments.

This work’s ambition is not to cover the whole topic of contemporary use

of monasteries entirely. It rather tries to show the authentic characteristics of those

monuments that provide an immense art and architectural wealth, while a majority

of the society has an indifferent attitude towards it, as a result of the lack of awareness.

I would like to point out the current options how to establish relationship between the

society and its material heritage, by means of education and programmes chosen

adequately. Above all, the work represents one of the possible approaches to the

contemporary use of monasteries in Bohemia and it raises a whole range of other issues.
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8 OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obr. 1. Letecký snímek kláštera Plasy s označením jednotlivých objektů areálu.

Zdroj: Wikimedia Commons, Ivo Lukačovič, licence CC. (Upraveno autorem).

Legenda k obr. 1:

1 Konvent

2 Zámek (bývalá prelatura)

3 Sýpka

4 Kostel Nanebevzetí P. Marie

5 Pivovar s mlýnem

6 Hospodářský dvůr

7 Ležácké sklepy
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Obr. 2. Celkový pohled na plaský klášter dle Mauritia Vogta, rytina z roku 1712 – stav před

barokní přestavbou. Zdroj: http://www.plasy.cz.

Obr. 3. Celkový pohled na plaský klášter, veduta z konce 18. století. Zachycuje ideální podobu

nerealizovaného Santiniho projektu (s tříkopulovým kostelem).

Zdroj: ŠORM, Martin. Bazilika Nanebevzetí Panny Marie v Plasích (nestránkováno).

Obr. 4. Celkový pohled na plaský klášter z roku 1814 (kresba Františka

Prusíka). Zdroj: SOA Plzeň, www.soaplzen.cz.
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Obr. 5. Hlavní průčelí konventu plaského kláštera, současný stav (leden 2015).

Zdroj: archiv autora.

Obr. 6. Konvent plaského kláštera, současný stav (březen 2015), pohled od Sýpky.

Zdroj: archiv autora.

Obr. 7. Pohled na nemocniční křídlo konventu plaského kláštera,

současný stav (červen 2014). Zdroj: archiv autora.
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Obr. 8. Kostel Nanebevzetí Panny Marie, současný stav (srpen 2014).

Zdroj: archiv autora.

Obr. 9. Kostel Nanebevzetí Panny Marie s kapitulní síní konventu, současný stav

(srpen 2014). Zdroj: archiv autora.
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Obr. 10. Prelatura - zámek, současný stav (březen 2015). Zdroj: archiv autora.

Obr. 11. Prelatura - zámek, současný stav (březen 2015). Zdroj: archiv autora.

Obr. 12. Prelatura - zámek, současný stav (březen 2015). Zdroj: archiv autora.
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Obr. 13. Prelatura - zámek, současný stav, detail zahradního pavilonu (březen 2015).

Zdroj: archiv autora.

Obr. 14. Sýpka s Královskou kaplí (březen 2015).

Zdroj: archiv autora.
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Obr. 15. Sýpka s Královskou kaplí, pohled od konventu (srpen 2014). Zdroj: archiv autora.

Obr. 16. Detail exteriéru

Královské kaple.

Zdroj: archiv autora.

Obr. 17. Interiér Královské kaple

- horní kaple sv. Máří Magdalény.

Zdroj: NPÚ, www.npú.cz

Obr. 18. Detail dochované

freskové výzdoby v přízemí

Královské kaple.

Zdroj: NPÚ, www.npú.cz
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Obr. 19. Pivovar s mlýnem. Ideová vizualizace podoby po rekonstrukci s označením jednotlivých

budov.
192

Zdroj: REBURBER. Zpravodaj národního technického muzea, č. 0, 2007, NTM. (Upraveno autorem).

Obr. 20. Návrh památkové obnovy areálu pivovaru pro CSD.

Zdroj: Centrum stavitelského dědictví v Plasích, projekt Národního technického muzea. [online],

Projektový ateliér pro architekturu a pozemní stavby, s.r.o.

Obr. 21. Návrh památkové obnovy areálu pivovaru pro CSD.

Zdroj: Centrum stavitelského dědictví v Plasích, projekt Národního technického muzea. [online],

Projektový ateliér pro architekturu a pozemní stavby, s.r.o.

Legenda k obr. 3b:

Expozice, návštěvnický prostor

192

Pozn. autora: současná podoba rekonstruovaného pivovaru se v detailech liší (chybí například

dostavený komín). Viz dále v obrazové příloze.
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Obr. 22. Historický snímek - pivovar na počátku 20. století. Zdroj: SOA Plzeň, SOkA Plasy (převzato

z http://www.ntm.cz/csd).

Obr. 23. Pivovar před rekonstrukcí (červenec 2006).

Zdroj: http://www.ntm.cz/csd, NTM.
Obr. 24. Obraz od Viktora Stretti

„Pivovar v Plasích“ (1952). Zdroj:

BUKAČOVÁ, Irena. Malířská

rodina Stretti a Plasy

(nestránkováno)

Obr. 25. Ležácké sklepy, současný stav, probíhající stavební práce (leden 2015).

Zdroj: archiv autora.
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Obr. 26. Pivovar, současný stav (leden 2015).

Zdroj: archiv autora.

Obr. 27, 28 a 29. Současný stav areálu CSD, probíhající stavební

práce (leden 2015). Zdroj: archiv autora.
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Obr. 30. Areál hospodářského dvora (2014).

Zdroj: NTM.

Obr. 31. Rekonstrukce hospodářského dvora. Lihovar - objekt „B“ (2014).

Zdroj: Tomáš Rafl, Restaurátorské průzkumy a záměry,

Obr. 32. Hospodářský dvůr, současný stav - objekt „E“ (leden 2015).

Zdroj: archiv autora.