FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
PhDr. Jitka Bílková, Ph.D.

Práci předložil(a): Hana Zichová

Název práce: Klášter Plasy – minulost stavební památky a její současné kulturní využití

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je, podle slov autorky, představit areál bývalého cisterciáckého kláštera v Plasích jakožto národní kulturní památku mimořádně vysoké architektonické hodnoty s bohatou historií a velkým potenciálem pro budoucí využití. Cílem je i hledání specifických hodnot, které klášter může nabídnout, a odpovědět na otázku, jak tento stavební celek revitalizovat, aby byly ony hodnoty dostupné širší veřejnosti.

Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka zpracovala velké množství zdrojů do textu, který přirozeně spojuje teoretickou část s praktickou. Vhodně umístěné a správně odkazované citace vnášejí do práce oživení a mají zároveň dokumentační hodnotu. V poměrně rozsáhlých poznámkách autorka poskytuje čtenáři zajímavé doplňkové informace. Práci pro názornost doprovází pěkná obrazová příloha.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na vysoké úrovni, měla bych však námitku proti přílišnému užívání cizích slov tam, kde je možné použít výstižná slova česká. Využívání cizích slov sice dokládá odbornost textu, avšak činí jej, podle mého názoru, zbytečně složitým; někdy působí použití těchto výrazů až nepřirozeně (např.: „Zaměřuji se na okolnosti, které vedly k iniciaci založení...konventu a směřovaly k establishmentu jeho budoucího regionálně kultivačního programu“ – s.2; „následná etatizace památky“ – s. 2; „perzistentní hodnota chrámové stavby spočívá především v její starobylosti“ – s. 8; „Vládoucí kníže potřeboval území zajistit proti případným příliš ambiciózním plánům své mocenské protiváhy“ – s.11; „resuscitace klášterního života“ – s.14; „imanentní společenská úloha kláštera byla postavena mimo samozřejmost“ – s.23; „klášter byl atomizován“ – s.24; „hlavní kancléřova incentiva pro koupi

panství“ – s.25; „proces sociálního rozvoje Plas byl retardován“ – s.28; „usedlosti byly inherentně propojeny s klášteřem“ – s. 26; „předměty byly destruovány“ – s.56; „je třeba zmínit ještě jeden laterální fenomén měnícího se režimu“ – s.58; „cílená implementace dosud absentujících okruhů“ – s.73;).

V práci se nevyskytuje mnoho chyb:

chybějící písmena nebo slova – např. s. 2,34,46,47,59;

chybějící čárky v souvětích – např. s. 3, 11;

špatná shoda podmětu s přísudkem – s. 47: dva ze synů.... se staly a vyrůstaly.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Bude-li odhlédnuto od již zmíněného použití velkého množství cizích výrazů, je celkový dojem z práce kladný. Autorčin velmi zaujatý výklad přináší nejen údaje o vývoji a účelu plaského klášteřa a všech jeho částí, ale i poučené zprávy a náměty o tom, jak je možné v současné době využívat kulturní památky a přispět tak k jejich znovuzrození, s jejich pomocí podnětně působit na hosty – zákazníky, kteří svou návštěvou zpětně podporují život těchto cenných historických staveb.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Prosím autorku, aby výše zmíněné, v práci užití cizí výrazy nahradila českými.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji z známku: výborně.

Datum:
1.5.2015

Podpis: